
REGISTRO GENERALE N. 903 del 20/12/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 903 del 20/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 218 del 16/12/2019 
PROPOSTA N. 1151 del 14/12/2019 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENCO CONCESSIONE RISCOSSIONE 

COATTIVA ICI ANNUALITA' 2010 AVVISI DEFINITIVI NEL 2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART. 36, C2 2 LETT. A9 DLGS 50 2016 - CIG  Z682B32DDA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visto il decreto sindacale n. 5 del 20.05.2019, con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità dei servizi 
dell’area amministrativo-finanziaria ; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.03.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019/2021, immediatamente eseguibile ; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 16.04.2019, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021, 
parte contabile ; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n.117 del 02.12.2016 ; 

 

Vista la determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio n. 143 del 21.12.2016, di affidamento biennale in 

concessione sperimentale alla Step Srl, con sede a Sorso, in concessione, della riscossione coattiva Ici 

2007/2008/2009/2010/20011, Tares 2013 e Sanzioni Cds ; 

 

Dato atto che la concessione è scaduta il 31.12.2018, e che la Step ha riscosso in concessione i seguenti ruoli trasmessi 

dall’Ente : Ici 2007/2009/2009 e Tares 2013 ; 

 

Atteso che l’Ufficio Tributi deve emettere ruolo coattivo relativo all’ICI annualità 2010, ex liquidazione, avvisi definitivi 

nell’anno 2016 ; 

Dato atto che il titolo esecutivo deve essere notificato al contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del 

terzo anno successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto definitivo ( (art. 1, comma 163, legge n. 296/2006 - 

Finanziaria 2007); 

Che pertanto i titoli esecutivi relativi all’Ici 2010 ex liquidazione vanno emessi  e notificati entro il 31.12.2019 ;  

Dato atto che non ci sono i tempi tecnici per il ricorso al ruolo a mezzo di Agenzia delle Entrate riscossioneM 

 

 Dato atto che ad oggi l'unico strumento utilizzabile in alternativa al ruolo esattoriale - di esclusiva  competenza  delle società 

del gruppo Equitalia S.p.A. - ,è l'ingiunzione fiscale di cui al R.D. n. 639/1910; 

 

Che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP ai sensi del  D.L. 95/2012  convertito  in  L. 135/2012 aventi ad oggetto 

beni e servizi comparabili con l'affidamento in argomento; 

 
Si  evidenzia che 

 
• l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva ha come obiettivo principale la velocizzazione delle 

procedure di riscossione e pertanto la realizzazione degli  importi  accertati  e mantenuti a bilancio nella gestione dei 

residui anche alla luce dei rilievi operati dalla Corte dei Conti ai Comuni in merito all'anzianità degli stessi; 

• l'attività  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  è un'attività  fondamentale   per  fronteggiare  l'esigenza   di 

incrementare le entrate del Comune alla luce dei progressivi tagli ai trasferimenti da parte dello Stato; 

 

 
Visto il Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni n. 50/2016; 

 
Ritenuto, per non pregiudicare la riscossione coattiva in parola in scadenza, di ricorrere ad affidamento in concessione alla 

Step Srl , del coattivo Ici 2010 ex liquidazione, avvisi emessi nel 2015 ed esecutivi nel 2016, alle stesse condizioni 

economcihe del precedente affidamento, per anni uno ; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 903 del 20/12/2019 

Che in base allo schema di convenzione le uniche spesa a carico dell'Ente sono costituite dalle spese di notifica degli atti 

insesitati, dal rimborso spese per la sospensione o revoca su richiesta del Comune di atti ingiuntivi emessi ;  

 

Che in base all'offerta a suo tepmp presentata dalla STEP Srl , in caso di incasso delle entrata da riscossione coattiva sul 

conto corrente dell'Ente, le condizioni economiche gravanti sul contribuente sono le seguenti : 

 

- rimborso spese del 10% sulle somme riscosse, oltre ad Iva ; 

- importo fisso di euro 8,00 ,oltre ad Iva , per pratica gestita ; 

 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36 del D.gs n. 50 2016, di disporre l’Ente a contrarre, richiedendo la disponibilità della Step 
Srl alla concessione di servizio sopra indicata ; 

 
Considerato che: 

 

-Ai sensi dell’art. 31 comma 8) D.lgs. 50/2016 gli incarichi con la stazione appatante ritenga indispenabili a supporto 

dell’attività, vengano conferiti secondo le procedure di cui al presente codicee, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 

40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 

-L’art. 36 comma 2, lett. a) D.lgs.50/2016, così come modificato dal cosidetto “Correttivo” ammette che gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto,anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

-attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto, nell’ambito della micro soglia dei 40mila euro,il codice degli appalti ha 

previsto un procedimento in cui l’esigenza dell’acquisizione dell’appalto viene considerata un valore superiore rispetto al 

rigore formale di una gara vera e propria anche competitiva tra operatori; 

 

Stabilito , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, 

quanto segue: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la riscossione coattiva dell’Ici annualità 2010 ex 

liquidazioene ; 

 L’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione per la durata di anni uno ( 1I) della riscossione coattiva ici 

2010 ex liquidazione , avvisi definitivi nell’anno 2010 ;  

 Forma: Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con apposito scambio di 

lettere, con posta elettronica certificatao strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32 comma 14, D.lgs. 50/2016.  

 Criterio di selezione: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2,lett.a) D.lgs.50/2016 ; 

 
Dato atto che si stima la spesa prevista per il servizio in oggetto da corrispondere alla Step a carico dell'Ente come 

configurato al punto precedente è quantificata in presunti  € 500,00 : 

 

Richiesto il CIG : Z682B32DDA ; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici" articolo 36,comma 2, lettera a) i lquale prevede 

che l'affi damento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

 

Visto l'art. 164, comma 2, del D.lgs n. 50 2016 ; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di avviare trattativa diretta ex art. 36, comma 2, letta. a) del D.lkgs 50 2016 , per l’affidamento  in 

concessione, , alla STEP Srl , con sede a Sorso, codice fiscale e partita Iva n. 021048600909, con sede legale a 

Sorso , Via Gramsci, n. 28,  l'attività di recupero coattivo delle seguenti entrate comunali : 

 

         - ICI, annualità 2010 ex liquidazione, avvisi definitivi nel 2016 ; 

         - alle stesse condizioni economiche di cui all’affidamento disposto con determinaizone n. 143 2016, in particolare: 

 

- rimborso spese del 10% sulle somme riscosse, oltre ad Iva ; 

- importo fisso di euro 8,00 ,oltre ad Iva , per pratica gestita ; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 903 del 20/12/2019 

2. Di dare atto che le uniche spese a carico dell'Ente sono costituite dalle spese di notifica degli atti insesitati, dal 

rimborso spese per la sospensione o revoca su richiesta del Comune di atti ingiuntivi emessi ;  

 

3. Di dare atto che si stima una  spesa prevista  da corrispondere alla Step a carico dell'Ente  in presunti  € 500,00 

, con imputazione al Bilancio di previsione 2019/2021 , cap 1050 ; 

 

4. Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

  

Il Responsabile del servizio 

Massimo Onida  
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1151 del 14/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
16/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1151 del 14/12/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 20/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1361 

 
Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 903 del 20/12/2019 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENCO CONCESSIONE RISCOSSIONE COATTIVA ICI ANNUALITA' 
2010 AVVISI DEFINITIVI NEL 2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, C2 2 LETT. A9 DLGS 50 2016 - CIG  
Z682B32DDA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 903 del 20/12/2019 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 30/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


